
 1

 

 
 
Deliberazione CDA n. 7  del 08/03/2011       

 
OGGETTO: CONFERMA AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, GESTIONE E POST-
GESTIONE DELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI NEL COMUNE DI GROSSO, LOCALITÀ 
VAUDA GRANDE. CONTRATTO DI SERVIZIO CON LA SOCIETA’ SERVIZI INTERCOMUNALI PER 
L’AMBIENTE. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- Il D.Lgs. n. 152 del 3/4/2006, recante Norme in materia ambientale, prescrive all’art. 182, comma 3, che “lo 

smaltimento dei rifiuti è attuato con il ricorso ad una rete integrata ed adeguata di impianti di smaltimento, 
attraverso le migliori tecniche disponibili e tenuto conto del rapporto tra costi e benefici complessivi, al fine di: 

o realizzare l’autosufficienza nello smaltimento dei rifiuti urbani non pericolosi in ambiti territoriali 
ottimali; 
o permettere lo smaltimento dei rifiuti in uno degli impianti appropriati più vicini ai luoghi di produzione o 
raccolta, al fine di ridurre i movimenti dei rifiuti stessi, tenendo conto del contesto geografico o della 
necessità di impianti specializzati per determinati tipi di rifiuti; 
o utilizzare i metodi e le tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione dell’ambiente e 
della salute pubblica.” 

- La L.R. Piemonte 24 ottobre 2002 n. 24, recante “Norme per la gestione dei rifiuti”, prevede: 
� all’articolo 8, comma 2, che “L'attività di gestione dei rifiuti urbani è realizzata mediante un sistema 

integrato di gestione, articolato su base territoriale provinciale”; 
� all’articolo 9, comma 1, che “La gestione dei servizi dei rifiuti urbani, ai sensi dell'articolo 23 del 

D.Lgs. n. 22/1997, avviene in àmbiti territoriali ottimali coincidenti con i territori di ciascuna provincia 
piemontese.”; 

� all’articolo 10, comma 2, che “negli àmbiti territoriali ottimali sono svolte secondo criteri di tutela 
ambientale, efficacia, efficienza ed economicità, con particolare attenzione ai costi ambientali, le 
attività di realizzazione e gestione degli impianti tecnologici, di recupero e smaltimento dei rifiuti, ivi 
comprese le discariche, fermo restando l'eventuale compito di espletare le gare previsto dall'articolo 
113, comma 13, D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall'articolo 35 della legge 28 dicembre 2001, n. 
448.” 

- Ai sensi dell’articolo 12 della L.R. sopra citata l'Associazione d’Ambito ha il compito di “provvedere al governo 
ed al coordinamento dei servizi di cui all'articolo 10, comma 2 sulla base dei programmi provinciali; 
provvedere alla realizzazione degli interventi previsti dal programma provinciale o individuare i soggetti cui 
affidare la realizzazione […]”; “l'attività di gestione operativa degli impianti […] è svolta nelle forme previste 
dal D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni”; 

- L’articolo II della convenzione istitutiva di ATO-R prevede che l’ATO-R assicura l’organizzazione delle attività 
di realizzazione e gestione degli impianti di competenza d’ambito, effettua ai sensi della normativa vigente la 
scelta dei soggetti realizzatori e gestori degli impianti, esercita i poteri di vigilanza sugli stessi e definisce le 
tariffe che spettano ai gestori per il conferimento dei rifiuti.  

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- SIA è una società a responsabilità limitata (s.r.l.) interamente pubblica, composta e gestita “in house” da tutti i 

Comuni del bacino 17 A, che ad oggi svolge l’attività di gestione della discarica sita nel Comune di Grosso, 
località Vauda Grande. 

- Con Deliberazione n. 14 del 25-5-2006 ATO-R ha riconosciuto, ai sensi dell’art. 204 comma 1 del D.Lgs 
3/4/2006 n. 152, SIA tra soggetti gestori del servizio di smaltimento rifiuti dell’ambito, in quanto titolare di 
autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Torino. 



 2

- La gestione effettuata da SIA sulla discarica sita nel Comune di Grosso, località Vauda Grande, rientra nel 
comma 8 dell’art. 23 bis della Legge 6 agosto 2008, n. 133 (di seguito, anche, 23 bis), il quale prevede: “Il 
regime transitorio degli affidamenti non conformi a quanto stabilito ai commi 2 e 3 è il seguente: a) le gestioni 
in essere alla data del 22 agosto 2008 affidate conformemente ai principi comunitari in materia di cosiddetta 
“in house” cessano, improrogabilmente e senza necessità di deliberazione da parte dell'ente affidante, alla 
data del 31 dicembre 2011. Esse cessano alla scadenza prevista dal contratto di servizio a condizione che 
entro il 31 dicembre 2011 le amministrazioni cedano almeno il 40 per cento del capitale attraverso le modalità 
di cui alla lettera b) del comma 2.” 

- Con Deliberazione n. 5 del 18/10/2006 il Consiglio di Amministrazione di ATO-R ha approvato il documento 
intitolato “Smaltimento dei rifiuti urbani residui alla raccolta differenziata nel periodo transitorio 2009-2011. 
Ricognizione sulle possibilità di smaltimento nel territorio provinciale” contenente una prima ricognizione sulle 
possibilità di impiego ottimale delle discariche nell’ambito provinciale torinese nel periodo compreso tra l’anno 
di esaurimento della principale discarica dell’ambito e l’anno di entrata in funzione del termovalorizzatore del 
Gerbido, con possibilità di loro ampliamento per far fronte all’emergenza rifiuti fino all’entrata in funzione del 
suddetto termovalorizzatore del Gerbido. Tale documento individua la necessità di ampliamento, tra le altre, 
della discarica sita nel Comune di Grosso, località Vauda Grande. 

- Con Deliberazione n. 4 del 6/3/2007 l’Assemblea di ATO-R ha dato mandato al Consiglio di Amministrazione 
di procedere all’estensione degli affidamenti in corso agli attuali gestori per la realizzazione degli aumenti 
volumetrici delle discariche previsti nel documento sopra citato. 

- Con nota prot. n. 201 del 27 marzo 2007 ATO-R ha comunicato a SIA l’avvio del procedimento di estensione 
dell’affidamento relativamente alla gestione dell’ampliamento della discarica sita nel Comune di Grosso, 
località Vauda Grande, subordinandolo al rilascio dell’autorizzazione da parte della Provincia di Torino. 

- Con Determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche della Provincia di Torino n. 35-
6921/2011 del 28/02/2011 è stata rilasciata a SIA l’Autorizzazione Integrata Ambientale, relativamente alla 
nuova vasca del sito di discarica per rifiuti non pericolosi per una volumetria di mc. 386.880 lordi. 

- Con Deliberazione n. 28 del 16-12-2008 ATO-R ha approvato il “Piano d’Ambito di prima attivazione 2008-
2014” - P.d.A, contenente, tra l’altro, la programmazione dei flussi di rifiuto residuo e di rifiuto organico agli 
impianti per il periodo di vigenza del documento, le forme di gestione degli impianti, le indicazioni tariffarie per 
gli impianti. Tale documento conferma, in attuazione dello studio sullo Smaltimento dei rifiuti urbani residui 
alla raccolta differenziata nel periodo transitorio 2009-2011 citato, la necessità di ampliamento, tra le altre, 
della discarica in oggetto.  

- Con deliberazione n.11 del 21/12/2010 l'Assemblea di ATO-R ha approvato il 2° aggiornamento del Piano 
d’Ambito di prima attivazione, che stabilisce i flussi di rifiuti da smaltire nella discarica di Grosso. 

- Con Deliberazione n. 8 del 25-11-2010 ATO-R ha approvato la Tariffa Massima di Smaltimento in discarica 
dell’ambito per l’anno 2011, comprensiva del contributo comunale ai sensi dell’art. 16 della L.R. 24/02. 
 

Preso atto che l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “la disciplina dei 
rapporti con i gestori, anche mediante l’approvazione dei relativi contratti di servizio, la disciplina generale delle 
tariffe di conferimento agli impianti, la definizione delle forme di gestione operativa degli impianti in conformità alle 
disposizioni vigenti”. 
 
Ritenuto pertanto di proporre all’Assemblea, a conclusione del procedimento avviato con la sopra citata nota prot. 
n. 201 del 27 marzo 2007, la conferma dell’affidamento in capo alla Società di Servizi Intercomunali per 
l’Ambiente relativamente alla progettazione, costruzione, gestione e post-gestione della discarica per rifiuti non 
pericolosi nel comune di Grosso, località Vauda Grande, alle condizioni contenute nello schema di Contratto di 
Servizio, allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale. Tale schema di 
Contratto contiene la regolamentazione giuridico-economica dell’intero rapporto intercorrente tra le parti, delle 
obbligazioni e degli impegni connessi alla realizzazione dell’ampliamento dell’impianto in oggetto ed alle modalità 
di gestione del servizio, alle connesse garanzie, alla determinazione tariffaria coerente con le determinazioni di 
ATO-R sul governo del sistema di gestione integrata dei rifiuti e degli impianti, tali da attuare una gestione 
efficace ed efficiente. 
 
Vista la Legge Regionale 24/02; 
 
Visto il D.Lgs 152/2006; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 (TUEL). 
 
Visto l’art. 23 bis della Legge 6 agosto 2008, n. 133. 
 



 3

Visto lo Statuto di ATO-R. 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza 
 
Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con propria 
deliberazione n. 5 del 16-3-2010. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 

Paolo Foietta X  

Caltagirone Diego X  

Trovato Francesco X  

Sobrino Enzo  X 

Ferrara Franco  X 

Carrera Ernesto X  

Magala Antonio X  

Radonicich Andrea Bruno X  

Vico Luigi X  

 
Presenti n. 7 
Assenti n.  2 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 7 
Favorevoli n. 7  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
DELIBERA 

  
1) Di proporre all’Assemblea, per le motivazioni espresse in premessa, a conclusione del procedimento avviato 

con la sopra citata nota prot. n. 201 del 27 marzo 2007, la conferma dell’affidamento in capo alla Società 
Servizi Intercomunali per l’Ambiente relativamente alla progettazione, costruzione, gestione e post-gestione 
della discarica per rifiuti non pericolosi nel comune di Grosso, località Vauda Grande, alle condizioni 
contenute nello schema di Contratto di Servizio, allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte 
integrante e sostanziale. Tale schema di Contratto contiene la regolamentazione giuridico-economica 
dell’intero rapporto intercorrente tra le parti, delle obbligazioni e degli impegni connessi alla realizzazione 
dell’ampliamento dell’impianto in oggetto ed alle modalità di gestione del servizio, alle connesse garanzie, alla 
determinazione tariffaria coerente con le determinazioni di ATO-R sul governo del sistema di gestione 
integrata dei rifiuti e degli impianti, tali da attuare una gestione efficace ed efficiente. 

 
2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ente. 
 
3) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
In sostituzione del Segretario       Il Presidente 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa                        Dott. Paolo FOIETTA 

Dott.ssa Federica CANUTO       (f.to in originale) 
(f.to in originale) 



 4

 
 
 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Il Funzionario responsabile 
Dott.ssa Federica Canuto 
(f.to in originale) 

 




































































